[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КАЛАЧ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» мая 2021 года №214
г. Калач
О мероприятиях по обеспечению
безопасности людей на водных
объектах в летний период
2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изм. на 29.12.2020), Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Воронежской области, утвержденными постановлением администрации Воронежской области от 01.11.2008 №937 (с изм. на 15.08.2019), в целях организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, обеспечения безопасного и комфортного отдыха на водных объектах в летний период, администрация городского поселения город Калач п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2021 года, согласно приложению № 1.

2. Утвердить План информационно-разъяснительной работы по пропаганде знаний безопасного поведения на водоемах в летний период, согласно приложению № 2.

3. Обеспечить функционирование пляжей в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах Воронежской области.

Контроль за выполнением требований по обеспечению безопасности людей и охраны их жизни на пляжах осуществляют должностные лица ГИМС МЧС по Воронежской области.

Контроль за санитарным состоянием пляжей и пригодностью водных объектов для купания осуществляет государственный орган санитарно-эпидемиологического надзора.

4. Запретить купание в местах, не оборудованных для массового отдыха людей и не отвечающих требованиям, предъявляемым к пляжам, во избежание несчастных случаев.
5. Запретить на муниципальных пляжах:

 - загрязнять и засорять водные объекты и берега;

- распивать спиртные напитки и купаться в состоянии алкогольного, наркотического и иного опьянения;

- заплывать за буйки, обозначающие границы участка акватории водного объекта, отведенного для купания;

- играть с мячом в спортивные игры вне спортивных зон;

- использовать в воде предметы, представляющие опасность для окружающих (плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и других предметах);
- приводить с собой собак и других животных;

- производить купание животных и стирку белья на пляжах и выше их по течению до 500 метров;
- прыгать в воду с не приспособленных для этих целей сооружений;
 - подплывать к весельным лодкам и другим плавательным средствам;

- допускать неприемлемые на водных объектах действия, связанные с нырянием и захватом купающихся, подавать крики ложной тревоги;

- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающими знаками и надписями.
6. Посетители пляжей обязаны:

- выполнять указания государственных инспекторов ГИМС МЧС России по Воронежской области, спасателей, сотрудников полиции в части обеспечения безопасности людей и поддержания правопорядка на пляжах;
- бережно относиться к пляжному оборудованию;

- соблюдать санитарные нормы и правила;

- проявлять уважительное отношение к другим отдыхающим, не допускать применения ненормативной лексики;

- оказывать посильную помощь терпящим бедствие на воде;

- взрослые обязаны осуществлять присмотр за своими детьми, не допускать купания детей в неустановленных местах, их плавание с использованием неприспособленных для этого средств (предметов), совершение на пляжах и в местах общего пользования на водных объектах запрещенных действий.

Самостоятельное пребывание на пляжах детей, хорошо умеющих плавать, разрешается в возрасте с 14 лет.

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом издании «Вестник муниципальных правовых актов городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области», а также разместить

на официальном сайте администрации городского поселения город Калач в телекоммуникационной сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава администрации

городского поселения город Калач
	Д.Н. Дудецкий

Приложение № 1
к постановлению администрации
городского поселения город Калач

от «25» мая 2021 г. №214
План

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

в летний период 2021 года

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные

исполнители
	Привлекаемые силы и средства

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организация подготовки пляжей к массовому отдыху людей и проведение работ по обустройству пляжей в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Воронежской области
	май

	Начальник сектора
РГХ и УМС
	МКП «Благоустройство»

	2.
	Обеспечение проведения водолазных работ по обследованию и очистке дна

акватории пляжей в границах заплыва от ила, водорослей и наносов, поиску и подъему из воды обломков (предметов) железобетонных, металлических, деревянных конструкций, затонувших бревен, корней деревьев, камней, стекла и других опасных для купания предметов на глубинах до 2-х метров в целях профилактики травматизма и обеспечения безопасности людей на воде.

Контроль за водолазным обследованием при подготовке пляжей к эксплуатации.
	апрель

	Отдел ГОЧС

	КУ ВО «Гражданская оборона, защита населения и пожарная безопасность Воронежской области»

(по согласованию)

	3.
	Проведение проверки на соответствие санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водных объектов в рекреационных целях

	до 30 мая
	Начальник сектора РГХ и УМС
	ТО УФС в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Калачеевском, Воробьевском, Петропавловском районах

(Роспотребнадзора)

(по заявительному принципу)

	4.
	Обеспечение проведения технического освидетельствования пляжей
	по отдельному плану ГИМС

	Отдел ГОЧС

	ГИМС в составе ГУ МЧС России по Воронежской области

(по заявительному принципу/
по согласованию)

	5.
	Организация проведения лабораторных испытаний качества воды
	до 31 мая

и далее на протяжении купального сезона
	Начальник сектора РГХ и УМС
	Филиал ФБУЗ «ЦГиЭ ВО» в Калачеевском, Воробьевском, Петропавловском районах

(по заявительному принципу/

по согласованию)

	6.

	Оборудование пляжей исправным пляжным, спортивным и игровым оборудованием.
	до 30 мая
	Начальник сектора РГХ и УМС
	МКП «Благоустройство»

	7.
	Оборудование детских купален.

Обеспечение обозначений границ заплыва буйками.
	до 31 мая
	Начальник сектора РГХ и УМС
	МКП «Благоустройство»

	8.
	Наличие и размещение на информационных стендах материалов информационно-профилактического характера

(графиком работы и правилами посещения пляжа, температурой воздуха и воды, правилами оказания первой помощи и т.п.).
	до 31 мая и далее на протяжении купального сезона
	Начальник сектора РГХ и УМС,

 Отдел ГОЧС
	МКП «Благоустройство»

	9.
	Благоустройство территории пляжей (уборка мусора, выкос сухой растительности, вырубка сухостоя, подсыпка песком,
проверка оборудования, проведение косметического ремонта и детских и спортивных площадок).
	май

	Начальник сектора РГХ и УМС,

Директор КУ «Управление городского хозяйства»
	МКП «Благоустройство»

	10.
	Организация обучения   спасателей на воде по программе «Матрос-спасатель»
	по отдельному плану
	Отдел ГОЧС
	Аккредитованные учебные центры подготовки спасателей на воде

(по согласованию по заявительному принципу)

	11.
	Обеспечение развертывания и укомплектования спасательных постов необходимым оборудованием
	до 31 мая
	Начальник сектора РГХ и УМС, Начальник сектора ФЭУ и О

	директор

МКП «Благоустройство»

	12.

	Проведение инструктажей по охране труда и технике безопасности со спасателями
	30 - 31 мая
	Отдел ГОЧС
	Инженер ОТ

МКП «Благоустройство»

	13.
	Обеспечение дежурств спасателей на спасательных постах для предупреждения несчастных случаев и оказания помощи терпящим бедствие на воде
	купальный

сезон
	Начальник сектора РГХ и УМС
	Директор МКП «Благоустройство», спасатели

	14.
	Обеспечение отдыхающих   питьевой водой

	купальный сезон
	Начальник сектора ФЭУиО,

Начальник сектора РГХ и УМС
	МКП «Благоустройство»

	15.

	Обеспечение дежурств медицинских работников в соответствии с графиком работы пляжей для оказания медицинской помощи отдыхающим гражданам
	купальный сезон
	Начальник сектора аппарата
	БУЗ ВО «Калачеевская районная больница»

(по согласованию)

	16.

	Поддержание сил и средств в готовности к оперативному оказанию помощи людям, терпящим бедствие на водных объектах.
	июнь-август
	Глава администрации городского поселения город Калач
	Отдел ГОЧС,

МЗ ТП РСЧС,

МЧС (по согласованию)

	17.
	Проведение информационно- разъяснительной работы по пропаганде правил безопасного поведения на водных объектах

	июнь-август

	Начальник сектора аппарата,

Отдел ГОЧС

	Сотрудники органов местного самоуправления и муниципальных организаций,

спасатели, общественники,

СМИ,

председатели уличных комитетов,

старшие МКД,

председатели ТОС

	18.
	Проведение разъяснительных лекций и бесед по правилам безопасного поведения на водных объектах в период летних школьных каникул (в т.ч. посредством видеоуроков в летних пришкольных лагерях дневного пребывания)
	май,

июнь - июль
	Начальник сектора аппарата
	Руководители образовательных учреждений

(по согласованию)

	19.

	Доведение информации по правилам безопасного поведения на водных объектах на собраниях трудовых коллективов
	июнь-август
	Начальник сектора аппарата
	Руководители учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории городского поселения город Калач

(по согласованию)

	20.

	Изготовление и установка знаков, запрещающих купание на водных объектах (участках водных объектов) в местах возможного купания, не оборудованных для массового отдыха и представляющих опасность для жизни и здоровья людей
	май-июнь
	Начальник сектора РГХ и УМС

	МКП «Благоустройство»

	21.
	Водолазное обследование и очистка дна искусственных водоемов (прудов) по заявкам арендаторов (пользователей)
	июнь-август
	Водопользователи
	КУ ВО «Гражданская оборона, защита населения и пожарная безопасность ВО»

 (по заявочному принципу)

	22.
	Содержание пляжей в надлежащем санитарном состоянии
	купальный сезон

	Начальник сектора РГХ и УМС, Директор КУ «Управление городского хозяйства»
	МКП «Благоустройство»

	23.
	Обеспечение охраны общественного порядка, недопущение торговли спиртными напитками на муниципальных пляжах и других нарушений в пределах предоставленных полномочий
	июнь-август

	Начальник сектора РГХ и УМС

	Отдел МВД России по Калачеевскому району

(по согласованию)

	24.
	Проведение  рейдов патрульными группами по прибрежным территориям водных объектов, в т.ч.  необорудованных мест возможного купания людей.
	в летний период в соответствии с графиком

патрулирования
	Начальник сектора аппарата

	Члены КЧС и ОПБ, сотрудники администрации города и муниципальных организаций, сотрудники полиции (по согласованию)

	25.
	Осуществление взаимодействия с ГУ МЧС России по Воронежской области, КУ ВО «Гражданская оборона, защита населения и пожарная безопасность Воронежской области», сектором ГО ЧС администрации Калачеевского муниципального района в целях предупреждения аварийности на водных объектах
	июнь-август
	Глава администрации
	Отдел ГОЧС

	26.
	Проведение на водных объектах первоочередных аварийно-спасательных и других неотложных работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	при возникновении/угрозе возникновения ЧС
	Глава администрации
	Заместитель главы администрации,

КЧС и ОПБ,

МЗ ТП РСЧС,

МЧС (по согласованию)

	27.

	Осуществление на постоянной основе контроля за соблюдением требований к эксплуатации муниципальных пляжей (мест массового отдыха людей у воды)
	купальный сезон
	Начальник сектора РГХ и УМС администрации

городского поселения город Калач
	 Филиал ФГУЗ «ЦГиЭ в ВО в Калачеевском, Воробьевском, Петропавловском районах»,

Отдел МВД России по Калачеевскому району

(по согласованию)

	28.
	Общий контроль организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
	летний период
	Глава администрации

городского поселения город Калач

Приложение №2
к постановлению администрации

городского поселения город Калач
от «25» мая 2021 г. № 214
План

информационно-разъяснительной работы по пропаганде знаний безопасного поведения на водоемах в летний период
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки

проведения
	Исполнители

	Примечания

	1.
	Размещение информации безопасного поведения на на/у водных объектах(ов) на информационных стендах муниципальных пляжей и ее периодическое обновление
	июнь-август

	Начальник сектора аппарата администрации городского поселения город Калач

	за счет средств администрации

	2.
	Обеспечение проведения разъяснительной работы с гражданами, нарушающими безопасное поведение на воде
	купальный сезон
	Начальник сектора аппарата,

Спасатели

	-

	3.
	Разработка и публикация тематических заметок в СМИ
	июнь - июль
	Начальник сектора аппарата,

Главный редактор районной газеты «Калачеевские зори» (по согласованию)
	за счет средств администрации

	4.
	Размещение тематической информации на информационной плазменной панели
	июнь - июль

	Начальник сектора аппарата,

Директор МБУ «ДК «Юбилейный»

(по согласованию)
	-

	5.

	 Выдача речевых сообщений посредством уличных громкоговорителей и звуковых акустических колонн в месте массового пребывания людей
	июнь - июль

	 Начальник сектора аппарата,

Директор МБУ «ДК «Юбилейный»

(по согласованию)

	6.
	Разработка, выпуск и распространение памяток с информацией о мерах безопасности людей на водоемах среди населения
	ежемесячно

в летний

период
	Начальник сектора аппарата,

Отдел ГОЧС

	за счет средств администрации

	7.
	Сотрудничество с радиостанцией «Новый мир» для трансляции экстренных сообщений
	в летний

период
	Начальник сектора аппарата, радиостанция «Новый мир»

(по согласованию)
	-

	8.
	Обеспечение информационными запрещающими знаками мест возможного купания, не оборудованных для массового отдыха людей и не отвечающих требованиям, предъявляемым к пляжам
	май-июнь
	Начальник сектора РГХ и УМС,

директор МКП «Благоустройство»

	за счет средств администрации

	9.
	Проведение разъяснительной работы с гражданами, купающимися в необорудованных местах в рамках проведения рейдов по местам отдыха населения у водных объектов
	 в летний период по отдельному графику
	КЧС и ОПБ, сотрудники администрации;

Отдел МВД России по Калачеевскому району, заинтересованные и уполномоченные органы

(по согласованию)

	10.
	Проведение профилактической информационно-

разъяснительной работы среди населения по пропаганде правил безопасного поведения на водных объектах в летний период

	июнь-август

	Начальник сектора аппарата, Отдел ГОЧС,
сотрудники администрации городского поселения город Калач,

спасатели, приглашенные лекторы,

СМИ,

руководители организаций,

учебных заведений,

Отдел по физкультуре, спорту и работе с молодежью,

Отдел по образованию

(по согласованию)

с привлечением

председателей уличных комитетов, ТОСов, старших МКД

	1